
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

ORDINANZA  n° 27 del 12/02/2019

Servizio:  Servizi alle Imprese e al Cittadino

Oggetto: 
Mercatino del corso. Autorizzazione allo svolgimento anno 2019



IL RESPONSABILE DEL SUAP

Vista la richiesta presentata al SUAP del Comune di Cecina in data 20/12/2018   dall’Associazione 
Turistico Culturale “Il Mosaico” con sede in Cecina Piazza Guerrazzi 8, Partita Iva 01548980497 tramite il  
suo rappresentante legale   per essere autorizzata ad organizzare nell’anno 2019 e precisamente nei seguenti  
giorni 27 Gennaio, 24 Febbraio, 31 Marzo, 28 Aprile, 26 Maggio, 30 Giugno, 25 Agosto, 29 Settembre, 27  
Ottobre, 24 Novembre e 29 Dicembre la fiera promozione denominata “Mercatino del corso”  nel tratto di  
Corso Matteotti interdetto alla circolazione veicolare compreso tra gli incroci con Viale Marconi e via Diaz,  
comprese piazza Guerrazzi e piazza della Chiesa;

Preso atto che tale iniziativa è classificata come fiera promozionale specializzata a carattere locale ai 
sensi di quanto previsto dalla legge regionale n° 62 del 23/11/2018 denominata “Codice del Commercio”;

Ritenuto pertanto opportuno autorizzare lo svolgimento di tale fiera promozionale nelle date indicate  
dall’Associazione  Turistico  Culturale  “Il  Mosaico”,  così  come  è  previsto  all’articolo  61  del  vigente 
regolamento comunale per la disciplina dell’attività commerciale su aree pubbliche;

Visto l’articolo 62 del vigente regolamento comunale per la disciplina dell’attività commerciale su 
aree pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 09/04/2009 che disciplina le 
tipologie di prodotti posti in vendita e precisamente “generi di antiquariato, di modernariato, da collezionismo 
e di curiosità con un posteggio riservato alla vendita di dolciumi”;

Considerato che la legge Regione Toscana n° 62 del 23/11/2018 dispone che la partecipazione da  
parte di imprese a mercati, fiere, fiere promozionali e manifestazioni commerciali a carattere straordinario  è  
subordinata alla verifica della regolarità contributiva e pertanto si rende necessario affidare all’Associazione 
Turistico culturale “Il Mosaico” oltre che l’organizzazione della fiera promozionale secondo quanto previsto  
dal vigente piano comunale delle aree pubbliche anche il controllo delle abilitazioni , compresa la verifica  
della regolarità contributiva, dei partecipanti al “Mercatino del Corso”  in possesso  del titolo abilitativo per il  
commercio su aree pubbliche ;

Visto il Codice del Commercio di cui alla legge regionale n° 62 del 23/11/2018;
Visto il  Decreto del   Presidente della Giunta Regionale  1 aprile 2009 ,  n.  15/R Regolamento di 

attuazione della legge regionale 7 febbraio 2005, n. 28 (Codice del commercio. Testo Unico in materia di  
commercio  in  sede  fissa,  su  aree  pubbliche,  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,vendita  di  stampa 
quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti).

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dell’attività commerciale su aree pubbliche 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 09/04/2009;

Vista  la  determina  dirigenziale  n°  987  del  4  settembre  2018  avente  per  oggetto 
“Determinazioni in ordine alla proroga degli incarichi di posizione organizzativa del Settore Servizi 
alle  imprese  ed  al  cittadino”   che  proroga  al  Dott.  Stefano  Bezzini  la  reponsabilità  dell’U.O. 
“Sviluppo Economico – SUAP”;

ORDINA

E’ autorizzato lo svolgimento per l’anno 2019 nei seguenti giorni 27 Gennaio, 24 Febbraio, 31 Marzo, 28 
Aprile, 26 Maggio, 30 Giugno, 25 Agosto, 29 Settembre, 27 Ottobre, 24 Novembre e 29 Dicembre nel 
tratto di corso Matteotti interdetto alla circolazione veicolare compreso tra gli incroci con viale Marconi e via  
Diaz, comprese piazza Guerrazzi e piazza della Chiesa, della fiera promozionale denominata “Mercatino del  
Corso” alla condizioni di seguito indicate:

1. Gli  aspetti  organizzativi  della  fiera  promozionale  saranno  curati  dall’Associazione  Turistico 
Culturale Il Mosaico , con sede a Cecina – Piazza Guerrazzi 8 – partita IVA 01548980497.

2. L’apertura al pubblico dovrà essere gratuita.



3. Alla fiera promozionale potranno partecipare  soggetti iscritti nel registro delle imprese per l’attività  
di vendita o di restauro di generi di antiquariato, di modernariato (mobili, soprammobili, articoli di  
arredamento) , da collezionismo e di curiosità  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 40 della legge 
regionale n° 62 del 23/11/2018 . La tipologia dei prodotti posti in vendita dovrà corrispondere a  
quanto  previsto  dall’art.  62  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dell’attività 
commerciale  su  aree  pubbliche  e  precisamente  “generi  di  antiquariato,  di  modernariato,  da 
collezionismo e di curiosità con un posteggio riservato alla vendita di dolciumi”;

4. I  posteggi  dovranno essere assegnati  dal  soggetto organizzatore del  Mercatino del  Corso,  per la 
giornata di svolgimento dell’iniziativa, sulla base di quanto della legge regionale 7 febbraio 2005 n°  
28 e successive modifiche ed integrazioni.

5. All’Associazione  turistico  culturale  “Il  Mosaico”  è  affidato  il  controllo  delle  abilitazioni  delle  
imprese partecipanti  ai fini dell’assegnazione dei posteggi del “Mercatino del Corso” compresa la 
verifica della regolarità contributiva, per gli operatori del commercio su aree pubbliche (così come 
previsto dall’art. 40 bis  della l.r.t. 28/05)

6. Nello svolgimento dell’iniziativa dovranno essere garantito il libero esercizio delle funzioni di culto  
così come previsto dalla deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 28 aprile 2010.

7. L’Associazione  Turistico  Culturale  “Il  mosaico”  dovrà  provvedere  al  versamento  del  canone 
comunale per l’occupazione del suolo pubblico.

L’amministrazione comunale si  riserva la possibilità di modificare la data del 29 dicembre , periodo delle 
manifestazioni natalizie e di capodanno, armonizzando tale manifestazione con il calendario degli eventi di  
tale periodo che verrà redatto presumibilmente in autunno.

Gli agenti della Polizia Municipale sono incaricati della vigilanza circa il rispetto della presente Ordinanza.
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n° 241 del 07/08/90 e s.m.i. si  informa che avverso la  

presente ordinanza potrà essere proposto:
A) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla notifica del presente  

provvedimento;
B) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento.

Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge n° 241 del 07/08/90 e s.m.i. si comunica che il Responsabile del  
procedimento è  la P.O. SUAP- Sviluppo Economico Dott. Stefano Bezzini.

P.O. - Stefano Bezzini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




